pensiones y riegos profesionales, y demás multas y sanciones por parte de los organismos de
control que evidencien conductas de evasión o elusión de aportes al Sistema.1

Finalmente, el Decreto 4360 de 22 de diciembre de 2004 en su artículo 1o dispone que el salario
mínimo legal mensual vigente para el año 2005 es de trescientos ochenta y un mil quinientos
pesos ($381.500)

Con fundamento en la normatividad referida en líneas precedentes, como primera medida se
observa que para efecto de validar las cotizaciones al Sistema de Seguridad Social integral, las
mismas deben ser calculadas sobre un Ingreso Base de Cotización que en ningún caso podrá ser

[...]

Así las cosas forzoso es concluir que para los fines legales pertinentes, todos los aportantes
(empleador, trabajador independiente o contratista, según sea el caso) deberán declarar el IBC
para calcular el monto de las cotizaciones al Sistema de Seguridad Social Integral aplicable al
año 2005 sobre una suma no inferior a TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS
PESOS ($ 381.500) M/cte valor aplicable a un salario mínimo legal mensual vigente conforme
lo dispuesto en el Decreto 4360 de 2004.

En los anteriores términos espero haber absuelto su consulta.

Cordialmente

RUTH ALEYDA MINA GARCÍA
Jefa Unidad de Seguros
Dirección Jurídica Nacional